^b Utique puer; nam uti scribit Astronomus, sive auctor anonymus Vitæ ipsius Ludovici Pii apud Duchesnum, tom. II Scriptor. Rer. Francic. idem Ludovicus, *cuniarum adhuc utens gestatorio*, Romæ coronatus est, anno scilicet, uti jam supra vidimus, 781, ac deinde a Carolo Magno patre in *Aquitaniam regentur* est missus, *qui usque Aurelianam civitatem curiali est evectus gestamine*. Sed cur gestatus cunis Ludovicus, non amplius lactens, cum jam anno 778, in lucem prodisset? Quia apud bellicosam gentem Francorum equi erant quidem in quotidiano usu, quibus tamen infans uti non poterat. Et contra tunc minime adhibebantur bigæ, quadrigæ, currus, et id genus vehicula, sive fomenta ignavix, quæ tanto sunt in honore et usu temporibus nostris.

^d Nunc *la Gascogne*. Henricus Valesius in Notitiis Galliarum jam adnotavit Aquitanos improprie apud veteres Francos fuisse etiam nuncupatos *Vascones*, ea, ut opinor, ratione, quod Aquitanicæ regnum tunc Vasconiam complecteretur. Ludovicus ipse, teste auctore ejus Vitæ, circiter annum 786, Carolo Magno

Deque lupis torvis progeneravit oves.
Denique ad Hispanos convertens concitus arma,
Finibus a propriis expulit ipse procul.
Cubina terrarum, vel quot castella peragrans,
Subdidit imperiis, arma ferente Deo,
Sunt mihi nota minus; vel si modo nota fuissent,
Non poterat stolidus cuncta notasse stylus.
Sed quæ fama recens stupidas pervexit ad aures,
Incipiam canere : cætera linquo catis.
Urbs erat interea Francorum inhospita turmis,
Maurorum votis associata magis,
Quam Barchinonam a prisce dixere Latini,
Romanoque fuit more polita nimis.
Hæc Maurorum aderat semper tutela latronum,
Hostibus armigeris atque repleta satis.
Quisquis ab Hispanis veniens rediensque silenter
Hanc ingressus, erant omnia tuta sibi.
Sæta fuit nostros semper populare maniplos,
Et reducum spolia hæc capiebat ovans.
Multi namque duces vario hanc conamine belli
Obsedere diu : sed voluisse b fuit.
Armis, ingenio, seu quis cum qua arte valebat,
Sed pugnae studia compulsi illa procul.
Namque erat insigni murorum pondere fulta,
Marmore præduro structa vetusta nimis.
Janus albentes cum ducit in æthera messes,
Et matura Ceres falce secanda venit,
Francus habet muros, celerans per rura, per ædes,
Et sæta præripiens munera vastat agri,
Sen c cum vinetis soliti prædulcia Bacchi
Cogere vina : suus nec labor istud erat.
Ac veluti autumnio densato milite turdi,
Aut variæ volucres quis cibus uva manet,
Per vineta volant, rapiuntque feruntque corimbos,
Unguibus et rostris uva venusta perit.
Vinitor infelix nequidquam cymbala tristis